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ТРУДОВОЙ ДОГОВОР    VS    ДОГОВОР ГПХ  

Договор ГПХ

•Исполнитель должен выполнить 
определенную конкретную работу / 
оказать услугу (результат). 

•Исполнитель не подчиняется 
корпоративным правилам и 
распорядку организации.

•Исполнитель может поручить работу 
другому лицу, если это не запрещено 
договором.

•  При заключении договора 
согласовываются конкретные сроки 
исполнения договора, по окончании 
которых необходимо сдать работы.

•Оплата работ в соответствии с 
условиями договора.

•Заказчик удерживает НДФЛ и 
уплачивать страховые взносы в ПФР, 
ФОМС, но не платит в ФСС (на 
случай временной 
нетрудоспособности, несчастный 
случай, проф.заболеваний).

Трудовой договор
•Работник выполняет определенную 

трудовым договором трудовую 
функцию (процесс).

•Работник обязан соблюдать правила 
внутреннего трудового распорядка.

•Работник обязан лично выполнять 
работу и обязанности, 
предусмотренную его должностью.

•Трудовой договор может быть 
заключен как на неопределенный 
срок, так и на срок не более 5 лет.

•По трудовому договору работнику 
обязаны выплачивать заработную 
плату не реже 2 раз в месяц.

•Работодателю необходимо 
удерживать НДФЛ и уплачивать 
страховые взносы в ПФР, ФОМС и 
ФСС.

•Работник занимает положение в 
иерархической схеме, то есть 
подчиняется работодателю.

Трудовой договор



РЕЕСТР МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ

• предоставление субсидируемых льготных кредитов - постановление Правительства 
Российской Федерации от 16 мая 2020 г. № 696;

• продление на шесть месяцев сроков уплаты страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды, налогов (в том числе налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами) и авансовых платежей по налогам, за исключением НДС - 
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 685;

• освобождение от уплаты налогов, авансовых платежей по налогам, сборов по налогу на 
прибыль организаций - в части ежемесячных авансовых платежей, подлежащих уплате во 
втором квартале 2020 года - проект федерального закона № 953580-7 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия 
неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и 
предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции»;

• расширение налоговых стимулов участия в благотворительности юридических лиц для 
организаций, вошедших в реестры. Юридические лица, передавшие на безвозмездной 
основе некоммерческим организациям имущество (включая денежные средства), смогут 
включить их в состав внереализационных расходов при определении ими налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций - проект федерального закона № 953580-7 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 
принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики 
и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции».

Организации, включенные реестр, получат 
следующие виды поддержки:



ЛЬГОТНЫЙ КРЕДИТ НА ВОЗОБНОВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

• социально ориентированные НКО, включенные в реестр 
Минэкономразвития;

• организации, осуществляющие деятельность в одной или 
нескольких отраслях по перечню отраслей российской 
экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции;

• организации, осуществляющие деятельность в одной или 
нескольких отраслях по перечню отраслей российской 
экономики, требующих поддержки для возобновления 
деятельности.

Кто может получить?



ПЕРЕЧЕНЬ ОТРАСЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ, В 
НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ПОСТРАДАВШИХ В УСЛОВИЯХ 

УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

Постановление Правительства РФ от 03 апреля 2020 г. 
№434
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ПЕРЕЧЕНЬ
ОТРАСЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ, ТРЕБУЮЩИХ 
ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ВОЗОБНОВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Приложение № 2
к Правилам предоставления субсидий из федерального бюджета 
российским кредитным организациям на возмещение 
недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2020 году 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 
возобновление деятельности, утвержденным  
Постановлением Правительства РФ от 16 мая 2020 г. №696

� Издание книг, периодических публикаций и другие виды издательской 
деятельности  - ОКВЭД 58.1



ЛЬГОТНЫЙ КРЕДИТ НА ВОЗОБНОВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

• при сохранении не менее 90% сотрудников, кредит будет 
списан вместе с процентами – всю сумму выплатит 
государство.

• если в штате останется не менее 80% работников, 
организация должна будет вернуть половину кредита и 
процентов по нему, остальное выплатит государство.

Особые условия погашения кредита:

Льготная ставка – 2%

• для покрытия любых документально подтверждённых 
расходов на деятельность организации: выплата зарплаты, 
оплата ранее полученных кредитов по программам 
льготного кредитования и беспроцентных кредитов на 
поддержку и сохранение занятости.

Цели кредита:



ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГАМ И ОТЧЕТНОСТИ

� Постановление Правительства РФ от 02 апреля 2020 
г. №409 «О мерах по обеспечению устойчивого 
развития экономики»

- продление сроков уплаты налогов;

- продление сроков страховых взносов на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний;

- продление сроков предоставления налоговых 
деклараций / налоговых расчетов.



ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГАМ И ОТЧЕТНОСТИ

� Специальный сервис ФНС России 
� «Проверка возможности освобождения от 
уплаты налогов, страховых взносов за отчетные 
периоды, относящиеся ко II кварталу 2020 
года»

� https://service.nalog.ru/covid4/index.html
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КОНТАКТЫ

Консультирование по  вопросам, касающимся деятельности 
некоммерческих организаций во Владимирской области, 

ведется  

по адресу: 600000, г. Владимир, ул. Дзержинского, д. 5, каб. 
8, 9

телефон: 8(902)888-87-70, 

е-mail: ngo33@yandex.ru

Наш сайт: ngo33.ru

Группа Вконтакте  https://vk.com/ngo33


